
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1380        del  10/12/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PROG. LIFE "SAVE THE FLYERS" - AZIONE C7 (parziale) - D.D., N.1266/2012 – 
 Acquisto  scarti  macelleria  per  Centro  Rapaci  e  mangiatoie  dalla  ditta D.M. srl di  
 Viterbo - Liquidazione fattura .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dieci del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“Progetto Life “Save The Flyers” – Azione C.7  (parziale) –  D.D., n. 1266 /2012 -  Acquisto scarti di 
macelleria  per Centro Rapaci e mangiatoie dalla Ditta D.M. SRL di Viterbo  -   Liquidazione Fattura”;  

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   36,30  al Cap.   888.00/2012 come meglio specificato in 
proposta. 

 

 

BG (UD 1380/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2012 - 99 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: PROG. LIFE "SAVE THE FLYERS" - AZIONE C7 (parziale) - D.D., N.1266/2012 -Acquisto scarti 

macelleria per Centro Rapaci e mangiatoie dalla ditta D.M. srl di Viterbo - Liquidazione fattura 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

888.00  2012  36,30  06/11/2012 1266 06/11/2012
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 
OGGETTO: Progetto Life “Save The Flyers” – Azione C.7  (parziale) –  D.D., n. 1266 /2012 -  Acquisto 
scarti di macelleria  per Centro Rapaci e mangiatoie dalla Ditta D.M. SRL di Viterbo  -   Liquidazione 
Fattura -  

 
 
 

AL SEGRETARIO  
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

SEDE 
PREMESSO: 
 
CHE  il progetto LIFE 08 NAT/IT/000332  prevede l’azione C7 (stabilizzazione delle popolazioni 
Milvus milvus) e nell’ambito dell’azione C7 la Comunità Montana  deve provvedere al 
rifornimento delle mangiatoie presenti nel CERM (Centro  Rapaci Minacciati) di proprietà della 
stessa per il sostegno dei nibbi reali presenti nell’Alta Valle dell’Albegna e di continuare ad 
alimentare i soggetti custoditi in cattività provenienti da trasferimenti effettuati con il precedente 
Life Biarmicus. 
Il progetto Life 08 NAT/IT/000332 prevede per l’azione C7 alla voce di spesa “consumabili” una 
spesa totale per il rifornimento delle mangiatoie ed alimentazione dei soggetti custoditi in voliera 
pari ad euro 33.000,00 IVA inclusa; 
 
CHE  le molteplici esperienze di alimentazione condotte in Europea su varie specie di rapaci 
indicano inequivocabilmente che , per quanto concerne la specie nibbio reale Milvus milvus , la 
dieta più idonea è quella consistente principalmente in topi e ratti. 
 
CHE  con D.D., N. 970 del 09.08.2011 si approvava l’aggiudicazione della fornitura di che trattasi 
all’Impresa Harlan Laboratories srl di Udine , unica struttura in Italia che ne dispone in grande 
quantità , per un corrispettivo complessivo di euro 23.100,00  per una fornitura che si presume  
sufficiente fino al 31 dicembre 2014; 
 
CHE il numero di nibbi reali che utilizzano le mangiatoie è notevolmente aumentato e che si è reso 
necessario  ed urgente  , per ovviare a situazioni di rischio  per gli  animali,  aumentare la quantità 
di cibo  da mettere a loro disposizione, rimanendo comunque nel budget previsto dall’Azione C7.  
 
CHE a tal fine con  D.D., n. 1659 /2011 della Comunità Montana Amiata Grossetano di oggetto “Progetto 
Life “save The Flyers” – Azione C.7 (parziale) – Acquisto scarti di macelleria per Milvus milvus”   si 
decideva di affidare  alla  I.C.A.M. snc di Luigi e Paolo Matteini -  INDUSTRIA CARNI AFFINI 
MONTORGIALI via Dei Laghi, Grosseto GR 58100 C.F./P.IVA n. 00080420532 la fornitura di 12.000 Kg 
per il  periodo gennaio 2012  – dicembre 2014 di scarti di macelleria, nelle tipologie idonee alla 
alimentazione degli animali,  per una spesa complessiva di euro 7.000,00  IVA compresa ; 
 
CHE  la Ditta ICAM in data  03/10/2012 comunicava , a mezzo fax acquisito al protocollo generale 
dell’Ente al Prot., n. 7091 del 04.10.2012 ,  alla stazione appaltante che a causa della crisi 
economica nel quale versa il settore, a far data 30.09.2012 la Ditta  ha sospeso ,temporaneamente, 
l’attività di macellazione e commercializzazione delle carni ; 
 
CHE per quanto sopra si è reso necessario ed urgente,  rivolgersi ad altra impresa del settore  la  
Ditta D.M. srl  con sede legale ed amministrativa in Via Saragat, 8 – 01100 (VT) e sede operativa 
Strada Bagni , 21 – Viterbo (VT) -  P.IVA 01700430562 che si è resa disponibile ad una consegna 



 

  

della fornitura per un quantitativo  di circa Kg. 500 al prezzo di €uro 0,30 per un totale complessivo 
di €uro 150,00 in tempi brevi; 
 
VISTO che  si è provveduto al ritiro della fornitura presso la sede della Ditta per un quantitativo di 
100,00 Kg e che la Ditta D.M. srl  di Viterbo  in ordine alla stessa ha rimesso la fattura nr. 1338/00 
del 31.10.2012  dell’importo complessivo di euro 36,30 IVA compresa; 
 
CONSTATA la regolarità del documento fiscale sopra generalizzato e ritenuto che nulla osta alla 
liquidazione ed al pagamento dello stessa , in ragione dell’avvenuta regolare fornitura; 
 

 
 PROPONE 

 
 
 

L’adozione di un atto dirigenziale al fine di: 
 

1) LIQUIDARE e PAGARE  per le motivazioni espresse in narrativa , in favore  della 
Ditta D.M. srl Stab. Strada DBagni, 21 – 01100 Viterbo – Sede Legale ed amm.va 
Via Saragat, 8  - PI/CF: 01700430562 – REA 12286 la somma di euro 36,30 IVA 
compresa ; 

 
 
2) IMPUTARE la spesa complessiva di euro 36,30 al Cap. 888.00/2012 dove sono previste e 

disponibili le necessarie risorse come da impegno assunto con D.D.,  n. 1266 del  
06/11/2012; 

 
3)  DI  DARE ATTO  che la fattispecie non rientra nell’ambito di applicazione sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 art. 3 successive 
modificazioni e integrazioni, in virtù di quanto riportato nella determinazione della AVCP n. 
10.2.3 del 22.12.2010, in quanto trattasi di minuta  ed urgente spesa; 

 
4)  DARE ATTO, altresì,  che la fattispecie, trattandosi di acquisti al dettaglio di modesta 

entità, non rientra tra le situazioni per cui fa obbligo alle amministrazioni di acquisire il 
DURC. Ciò come esplicitato nella FAQ D16 della Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici. 
 

 

L’ISTRUTTORE 
FIORANNA MORGANTI 

__________________________ 

 

(DDLifeLiqAlimentiCERMDittaViterbo) 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


